visam à promoção da igualdade de gênero e a não discriminação, seja de forma exclusiva ou indireta.

 

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac

Art. 2º Fica a receita orçamentária dos orçamentos fiscal e da seguridade social estimada em R$ 13.816.758.632,85
(treze bilhões, oitocentos e dezesseis milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e trinta e dois reais e
oitenta e cinco centavos), sendo:

I - R$ 9.334.260.396,61 (nove bilhões, trezentos e trinta e quatro milhões, duzentos e sessenta mil, trezentos e
noventa e seis reais e sessenta e um centavos) do tesouro estadual da administração direta;

II - R$ 4.482.498.236,24 (quatro bilhões, quatrocentos e oitenta e dois milhões, quatrocentos e noventa e oito mil,
duzentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos) de receitas de outras fontes, como Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, Sistema Único
de Saúde - SUS, recursos próprios das entidades da administração indireta, receitas previdenciárias, convênios e

[...]

133.996.069,68

0,97%

3.8 - RECEITAS DE CAPITAL - 0,00%

3.8.9 - Outras Receitas de Capital - 0,00%

TOTAL DAS RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS [c] 1.140.317.228,38 8,25%

TOTAL [a+b+c] 13.816.758.632,85 100,00%

 

Art. 4º Fica a despesa orçamentária fixada em R$ 13.816.758.632,85 (treze bilhões, oitocentos e dezesseis milhões,
setecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos), desdobrando-se segundo
os orçamentos, as categorias econômicas e os grupos de despesas a seguir especificados:

 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA

 

DISCRIMINAÇÃO VALOR %

1 - DESPESAS CORRENTES 12.399.724.402,17 89,74%

[...]

TOTAL 13.816.758.632,85 100,00%

*Com a finalidade de prevenir a ocorrência de dupla contagem de valores, os itens 3.31 e 3.33 não foram considerados
na somatória, uma vez que correspondem a despesas de natureza intraorçamentária.

 

I - no orçamento fiscal, em R$ 9.621.831.303,16 (nove bilhões, seiscentos e vinte e um milhões, oitocentos e trinta e
um mil, trezentos e três reais e dezesseis centavos);

II - no orçamento da seguridade social, em 4.194.827.329,69 (quatro bilhões, cento e noventa e quatro milhões,
oitocentos e vinte e sete mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta e nove centavos);

III - no orçamento de investimentos das empresas em que o Estado detenha a maioria do capital social, em R$
100.000,00 (cem mil reais);

IV - na apuração do OCAD, anexo contendo o detalhamento das ações direcionadas ao OCAD;

V - na apuração do OSG, anexo contendo o detalhamento das ações direcionadas ao OSG.

 

Parágrafo único. Das despesas dos orçamentos fiscal, da seguridade social e de investimentos das empresas, R$
1.140.317.228,38 (um bilhão, cento e quarenta milhões, trezentos e dezessete mil, duzentos e vinte e oito reais e
trinta e oito centavos) correspondem a despesas intraorçamentárias.

 

Seção II
Da distribuição da despesa por função orçamentária

 

Art. 5º A despesa fixada à conta dos recursos previstos deve observar a programação constante dos quadros anexos,